

Plani mësimor  
    
            Lënda : Gjuhë  shqipe  4
            Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
                                                                       Shkalla: II/ Klasa:  IV  
                                                             

                                     PERIUDHA E DYTË   (JANAR- MARS)

                                                         Numri i orëve  mësimore sipas tematikave
12 orë x 5 orë/javë  = 60 orë  

	Tematika
	Orë

	Të dëgjuarit
	2 orë

	Të folurit
	2 orë

	Të lexuarit
	24 orë

	Të shkruarit
	10 orë

	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	22 orë

	Gjithsej
	60 orë









                                                                                                                             
   



Rezultatet kryesore të të nxënit  sipas kompetencave kyçe që realizohen nëpërmjet lëndës së gjuhës shqipe në klasën e katërt gjatë tremujorit të dytë.

	Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit

	Nxënësi:
· shpreh përjetimet që e kanë shoqëruar gjatë shikimit dhe dëgjimit të një filmi, dokumentari, ekspozite, dramatizimi, recitimi, interpretimi muzikor ose leximit të një libri në njërën nga format shprehëse  me gojë, me shkrim, me vizatim, me mimikë, me lëvizje etj;
· dëgjon me vëmendje prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim me pyetje, komente apo sqarime;
· merr pjesë në organizimin e një shfaqje artistike duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit;
· lexon saktë me zë një tekst letrar ose joletrar të palexuar më parë;
· shkruan një tekst për një temë të caktuar;
· identifikon personazhet kryesore të një tregimi, drame, filmi apo kënge dhe i analizon duke bërë një listë me tiparet e tyre, diskuton rreth tyre dhe në bashkëveprim me moshatarët, luan rolin e njërit prej personazheve.

	Kompetenca e të menduarit

	Nxënësi:
· identifikon për një temë/ngjarje cështjet kryesore të marra nga burime të ndryshme informacioni (tekst mësimor, gazetë, internet apo burime të tjera);
· paraqet argumenta pro dhe kundër për një mendim, qëndrim, sjellje të manifestuar nga një apo më shumë persona (në klasë, shkollë apo jashtë saj).

	Kompetenca e të nxënit

	Nxënësi:
· shfrytëzon burime të ndryshme informacioni për përgatitjen e një teme të dhënë;
· identifikon dhe krahason informacionet e njohura me ato të panjohura për një temë, cështje apo ngjarje të caktuar duke përdorur teknika të ndryshme (psh. duke i shënuar me shenja të ndryshme);
· krahason përparimin e tij me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo një veprimtarie të caktuar;
· përdor portofolin personal si mjet për identifikimin e përparësive dhe mangësive të veta në fusha të caktuara duke hartuar një plan punë me hapa konkretë për përmirësim;
· identifikon cilësitë që zotëron dhe ato që duhen zhvilluar për të nxënë gjatë kryerjes së një detyre apo të një veprimtarie të caktuar duke bashkëpunuar me të tjerët;
· prezanton për 3-5 minuta, përvojën e vet.

	Kompetenca për jetën, sipërmarrjen  dhe mjedisin

	Nxënësi:
· përgatit një jetëshkrim (autobiografi) ku prezanton veten të dhënat personale apo prirjet që ka për fusha të caktuara, duke gjetur të përbashkëtat që ato kanë me profesionet e dëshiruara;
· përgatit një plan punë njëjavor;
· diskuton për mënyrën e sjelljes së nxënësve në klasë, në shkollë dhe në mjedise të tjera në një situatë të caktuar duke prezantuar idetë nëpërmjet shembujve konkretë.

	Kompetenca personale

	Nxënësi:
· bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht aftësive dhe nevojave të vecanta) për arritjen e një qëllimi të përbashkët
(projekti/veprimtarie në bazë klasë/shkolle apo jashtë saj).

	Kompetenca qytetare

	Nxënësi:
· shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe vendos për mënyrat e përfundimit  të një veprimtarie të përbashkët.

	Kompetenca digjitale

	Nxënësi:
· organizon dhe komunikon informacionin duke përdorur mjetet e duhura të komunikimit teknologjik për të mbledhur informacion dhe për të komunikuar me të tjerët.






Rezultatet kryesore të të nxënit sipas kompetencave të fushës
KOMPETENCA: Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme
Nxënësi:
· kupton një tekst që dëgjon(përrallë,fabul, tregim) dhe përgjigjet në mënyrën e duhur në situata dhe për qëllime të ndryshme;
· komunikon me të tjerët për përmbajtjen dhe qëllimin e teksteve;
· vecon informacionin kryesor të bisedave të thjeshta ose të tregimeve dhe diskuton rreth tij.

KOMPETENCA: Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar
Nxënësi:
· merr pjesë në diskutime për tema të përshtatshme për moshën e tij si psh. festimin e festave të ndryshme, të një ditëlindje etj;
· përgatit materiale për organizimin e veprimtarive të ndryshme në klasë.

KOMPETENCA: Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
Nxënësi:
· përdor strategjitë e të lexuarit për të kuptuar tekste letrare (poezi, poema, fabula, legjenda, përralla) apo joletrare;
· dallon temën, mesazhin dhe idetë kryesore në tekstet lerare si poezi, këngë popullore, poema, fabula, legjenda, përralla etj;
· analizon elemente të thjeshta në një tekst si subjekti, personazhet, mjedisi ose hapësira ku zhvillohen ngjarjet etj;
· dallon gjuhën e figurshme nga gjuha jo e figurshme; 

Kompetenca: Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
Nxënësi:
· shkruan tekste duke u përqëndruar në temën që do të trajtojë duke lidhur logjikisht fjalitë në paragraf me paragrafët mes tyre; 
· shkruan përmbledhjen e një përralle; 
· shkruan për personazhin e tij/saj më të parapëlqyer nga librat që ka lexuar;
· shkruan për qëllime dhe lexues të ndryshëm tekste si një ftesë me program për një festë, shfaqje apo eveniment, një plan të thjeshtë etj;
· shkruan një histori fantastike, duke përdorur elemente reale në qendër të së cilës të jetë një bimë, një lule,ose një kafshë duke respektuar strukturën: hyrje- zhvillim- mbyllje;.
· identifikon me ndihmën e mësuesit elementet që kanë nevojë për përmirësime në punën e tij dhe i rregullon ato. 


Kompetenca: Përdorimi i drejtë i gjuhës
Nxënësi:
· përdor shenjat e  pikësimit (pikë, pikëpyetje dhe pikëçuditëse në fund të fjalisë);
· dallon kategoritë gramatikore kryesore të emrit, mbiemrit, foljes, përemrit vetor e pronor;
· përdor shkronjën e madhe në fillim të fjalisë dhe në emrat e përveçëm, në shkrimin e titujve të librave, filmave, këngëve dhe emrave të shkollave, rrugëve, institucioneve etj;.
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	Nr 
	Kompetenca/
tematika
	Tema mësimore
	Situatat e parashikuara të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësit/es
	Për çfarë do të vlerësohet nxënësi/ja
	Burimet dhe materialet didaktike

	PLANIFIKIMI PËR PERIUDHEN E DYTË


	
	
	
	
	
	
	

	1
	Të lexuarit e teksteve letrare, joletrare
	Tekst në prozë “Dëshira e fshehtë e Bubulinos”
(faqe 39-40)
	Shikim i një dokumentari të shkurtër për planetin Mars.
	-shikim i organizuar;
-veprimtari e leximit të drejtuar; 
-hulumtim, rishikim në dyshe;
-mendo-diskuto;                                                                                                     
-punë individuale;
-punë në dyshe;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.                                                                                                                                                                                                                                                                                              
	 Për: 
-leximin e tregimit duke mbajtur shënime për fjalët e reja dhe gjërat që i bëjnë më shumë përshtypje;
-shpjegimin e fjalëve dhe shprehjeve të reja duke ndërtuar fjali me to;
-përgjigjet e pyetjeve rreth përmbajtjes së tregimit;
-tregimin e llojit të pjesës që lexon duke vënë në dukje disa nga karakteristikat e saj;
-tregimin e përmbajtjes duke u mbështetur në fjalitë përmbledhëse;
-shprehjen e mendimeve dhe ndjenjave të tij/saj në lidhje me tregimin;
-lidhjen e tregimit me informacionet që ka për planetin Mars dhe marsianët;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshëm dhe të saktë të mendimeve të tij/saj;
-vlerësimin që i bëjnë njëri-tjetrit.
	-teksti shkollor;
-pamje nga gjithësia, pamje të planeteve të sistemit tonë
Diellor dhe të Marsit;
-informacione nga interneti dhe kuriozitete për planetin Mars;
-libri “Eh, more Bubulino!“ i autorit Viron Koka;
-revista shkencore;
-videoprojektor;
-dokumentar për planetin Mars;
-mjete shkrimi;
-fletore;
-lapustila;
-fletë A4.

	2
	Të lexuarit e teksteve letrare, joletrare
	Tekst në prozë “Dëshira e fshehtë e Bubulinos”
(faqe 39-40)
	Diskutim rreth përshkrimit dhe vizatimit të nxënësve për një marsian. (bazuar në pamjen që u është dhënë atyre në filma të ndryshëm)
	-turi i galerisë;
-diskutim;
-harta e personazheve; 
-mendo, nxirr mesazhin;
-bashkëbisedim;
-karrigia e autorit; 
-punë individuale;
-punë në dyshe;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
	Për: 
-leximin dhe interpretimin e tregimit në role;
-diskutimin rreth cilësive të personazhit kryesor mbi bazën e veprimeve të tij në tregim;
-tregimin e përmbajtjes;
-diskutimin për dëshirat e tij/saj të fshehta;
-lidhjen e tregimit me informacionet që ai ka për planetin Mars dhe marsianët;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshëm dhe të saktë të mendimeve të tij/saj;
-pranimin me respekt të mendimeve dhe ideve të të tjerëve;
-vlerësimin që i bënë njëri-tjetrit.
	-teksti shkollor;
-pamje nga gjithësia, pamje të planeteve të sistemit tonë
Diellor dhe të Marsit;
-informacione nga interneti dhe kuriozitete për planetin Mars;
-revista shkencore;
-libri “Eh, more Bubulino!“ i autorit Viron Koka;
-mjete shkrimi;
-fletore;
-fletë A4.

	3
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Gjinia e mbiemrit
 (faqe 101-102)
	Dëgjimi  dhe tregimi i një fabule.
Interpretimi i saj.
Dëgjimi  dhe tregimi i një fabule.
Interpretimi i saj.
Shqyrtimi i mbiemrave për të dalluar llojin, gjininë e tyre.


	-shkëmbe një problemë;
-shkrim i drejtuar; 
-analizë, konkurs;
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.


	Për:
-dallimin e gjinisë dhe numrit të mbiemrave të nyjshëm dhe të panyjshëm;
-analizën e mbiemrave duke treguar llojin, gjininë tyre;
-krijimin e fjalive me mbiemra të nyjshëm dhe të panyjshëm në gjinine e kërkuar;
-bashkëpunimin në grup për kryerjen e një detyre; 
-vlerësimin e punës së shokëve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor; 
-fisha me fjali; 
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-tabakë letre;
-fletë A4.

	4
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Gjinia e mbiemrit
 (faqe 101-102)
	Dëgjimi  dhe tregimi i një fabule.
Interpretimi i saj.
Dëgjimi  dhe tregimi i një fabule.
Interpretimi i saj.
Shqyrtimi i mbiemrave për të dalluar llojin, gjininë e tyre.


	-shkëmbe një problemë;
-shkrim i drejtuar; 
-analizë, konkurs;
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.


	Për:
-dallimin e gjinisë dhe numrit të mbiemrave të nyjshëm dhe të panyjshëm;
-analizën e mbiemrave duke treguar llojin, gjininë tyre;
-krijimin e fjalive me mbiemra të nyjshëm dhe të panyjshëm në gjinine e kërkuar;
-bashkëpunimin në grup për kryerjen e një detyre; 
-vlerësimin e punës së shokëve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor; 
-fisha me fjali; 
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-tabakë letre;
-fletë A4.

	5
	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	Përshkrimi i personazhit të preferuar

	
Cili është personazhi juaj i preferuar?
	-bisedë
-bashkëbisedim;
-punë individuale;
-shkrim i lirë;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	 Për:
-përshkrimin e personazhit të preferuar;
Shkrimin duke respektuar strukturën hyrje-zhvillim mbyllje;
-qortimet e thjeshta drejtshkrimore;
-vlerësimin që i bëjnë njëri-tjetrit.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-mjete shkrimi;
-fletore;
-tabakë letre;
-fletë A4.

	6
	Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme
	Tema të përshtatshme për moshën e nx. “Peshku dhe dallëndyshja”
(faqe 115-116)

	Plotësimi i një harte semantike për peshkun dhe dallëndyshen.
	-harta semantike;
-dëgjim i drejtuar;
-diskuto-argumento;
-bisedë;
-rishikim në dyshe;
-shkrim i shpejtë;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
-vëmendjen e treguar gjatë dëgjimit të përrallës, duke mbajtur shënime të shkurtra për çështje kryesore dhe detaje nga përralla;
-demonstrimin e të dëgjuarit të qëllimshëm në kryerjen e detyrave; 
-parashikimet e dhëna në lidhje me pjesën që dëgjon; 
-përgjigjet e pyetjeve rreth përrallës;
-krijimin e një mbyllje tjetër për këtë histori;
-lidhjen e përmbajtjes së përrallës me fjalë të urta që kanë lidhje me të;
-tregimin për ëndrrën e tij/saj të madhe dhe se si ka menduar ta realizojë atë;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshëm dhe të saktë të mendimeve të tij/saj;
-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup;
-vlerësimin që i bëjnë njëri-tjetrit.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;
-magnetofon, CD;
-enciklopedi;
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-tabakë letre;
-fletë A4.

	7
	Të lexuarit e teksteve letrare,joletrare
	Tekst joletrar  “Elefantët afrikanë” (faqe 170-171 )
	Shikim i organizuar i një materiali të shkurtër filmik rreth elefantëve afrikanë.
	-shikim i organizuar;
-proçedura: pyet sërish;
-lexo-përmblidh në dyshe;
-analizë;
-rrjeti i diskutimit;
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	 Për:
-leximin e tekstit duke mbajtur shënime për fjalët e reja dhe gjëra që i duken interesante;
-dallimin e llojit të tekstit mbi bazën e karakteristikave të tij;
-demonstrimin e të kuptuarit e fjalëve të reja, duke krijuar fjali me to;
-demonstrimin e të kuptuarit e përmbajtjes së tekstit, duke iu përgjigjur pyetjeve;
-tregimin e karakteristikave të elefantëve afrikanë (pamja e jashtme, të ushqyerit, sjellja, mënyra e jetesës); 
-shprehjen e preferencave të tij/saj për elefantin, duke i argumentuar ato;
-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es
-teksti mësimor;
-informacione të shkurtra nga interneti në lidhje me elefantët;
-enciklopedi;
-material i shkurtër filmik për elefantët afrikanë;
-videoprojektor;
-fletore;
-fletë A4.

	8
	Të lexuarit e teksteve letrare,joletrare
	Tekst joletrar “Balena blu”
	Shikim i organizuar i një materiali të shkurtër filmik rreth balenës blu
	-shikim i organizuar;
-proçedura: pyet sërish;
-lexo-përmblidh në dyshe;
-analizë;
-rrjeti i diskutimit;
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.
	Për:
-leximin e tekstit duke mbajtur shënime për fjalët e reja dhe gjëra që i duken interesante;
-dallimin e llojit të tekstit mbi bazën e karakteristikave të tij;
-demonstrimin e të kuptuarit e fjalëve të reja, duke krijuar fjali me to;
-shprehjen e preferencave të tij/saj për elefantin, duke i argumentuar ato;
-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es
-teksti mësimor;
-informacione të shkurtra nga interneti në lidhje me balenën blu
-enciklopedi;
-material i shkurtër filmik për balenën blu;
-videoprojektor;
-fletë A4

	9
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Numri i mbiemrit
	Krijimi i një harte konceptesh për mbiemrin.
	-harta e konceptit; 
-mendo, puno në dyshe, shkëmbe;
-analizë, konkurs;
-shkrim i drejtuar; 
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
-dallimin e mbiemrave duke treguar  numrin e tyre;
-përzgjedhjen e mbiemrit të duhur për të plotësuar fjalitë duke e përshtatur atë me emrin që cilëson;
-analizën e mbiemrave duke përcaktuar llojin, numrin e tyre;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup; 
-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor; 
-etiketa me mbiemra;
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-tabakë letre;
-fletë A4.

	10
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Numri i mbiemrit
	Dëgjimi  dhe tregimi i një fabule.
Interpretimi i saj.
Dëgjimi  dhe tregimi i një fabule.
Interpretimi i saj.
Shqyrtimi i mbiemrave për të dalluar llojin, numrin e tyre.


	-shkëmbe një problemë;
-shkrim i drejtuar; 
-analizë, konkurs;
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.


	Për:
-dallimin e gjinisë dhe numrit të mbiemrave të nyjshëm dhe të panyjshëm;
-analizën e mbiemrave duke treguar llojin, numrin e tyre;
-krijimin e fjalive me mbiemra të nyjshëm dhe të panyjshëm në numrin e kërkuar;
-bashkëpunimin në grup për kryerjen e një detyre; 
-vlerësimin e punës së shokëve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor; 
-fisha me fjali; 
-mjete shkrimi;
-fletore;
-tabakë letre;
-fletë A4.

	11
	Të lexuarit e teksteve letrare, joletrare
	Tekst joletrar “Skënderbeu heroi ynë kombëtar”
	C’dini për Skënderbeun?
	-bisedë;
-diskutim;
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
-përshkrimin e tipareve, cilësive, luftës, heroizmit të heroit tonë kombëtar Gjergj Kastrioti Skënderbeut,
-bashkëpunimin në grup për kryerjen e një detyre; 
-vlerësimin e punës së shokëve.

	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor; 
-fisha me fjali; 
-mjete shkrimi;
-vizatimi i portretit të Skënderbeut,
libra që flasin për historinë e Skënderbeut;
 -fletë A4.

	12
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Tekst joletrar “Shpatat me mbishkrime”
(faqe 166-167)
	Diskutim rreth llojeve të shpatave të përdorura historikisht nga trimat legjendarë shqiptarë.
	-vëzhgo-komento; 
-diskutim;
-lexo-përmblidh në dyshe;
-lexo-dallo;
-analizë;
-bashkëbisedim;
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.



	Për:
-leximin e tekstit duke mbajtur shënime për fjalët e reja dhe gjëra që i duken interesante;
-tregimin se si ndikojnë ilustrimet për të kuptuar më mirë tekstin;
-dallimin e llojit të tekstit mbi bazën e karakteristikave të tij;
-lidhjen e fjalëve të reja me kuptimin e tyre;
-përgjigjet e pyetjeve rreth tekstit;
-shkrimin nga një titull për çdo paragraf të tekstit;
-shpjegimin për rëndësinë që ka frekuentimi i muzeve tona për t’u njohur me vlerat dhe aftësitë e artizanëve shqiptarë në shekuj; 
-arsyetimin për rëndësinë dhe vlerat e shpatave ceremoniale në muzetë tona në shpjegimin e historisë sonë;
-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup;
-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es
-teksti mësimor;
-kllasteri i përgatitur rreth tekstit informues;
-album me vizatime shpatash;
-foto të shpatave të ndryshme;
-foto të Skënderbeut me shpatë;
-informacione të shkurtra nga interneti në lidhje me gjendjen e  shpatave ceremoniale në muzetë shqiptare, artizanët që i kanë prodhuar, luftëtarët apo autoritetet që i kanë përdorur;
-mjete shkrimi;
-fletore;
-fletë A4.

	13
	Të shkuarit për qëllime personale dhe funksionale
	Rrëfim  “Përmbledhim një përrallë”
(faqe 117-118)
	Si duhet të përmbledhim një përrallë?
	-tregojmë përralla;
-lexim, përmbledhje në dyshe;
-shkrim i drejtuar;	
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.


 
	Për:
-zbatimin e hapave që ndiqen për të përmbledhur një përrallë në mënyrë korrekte; 
-shkrimin e përmbledhjes së një përralle sipas modelit të dhënë;  
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit;
-shfaqjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjatë proçesit të të shkruarit;
-qortimet e thjeshta drejtshkrimore që bën me ndihmën e mësuesit/es;
-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti shkollor, 
-libra me përralla;
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-fletë A4.

	14
	Të shkuarit për qëllime personale dhe funksionale
	Rrëfim  “Përmbledhim një përrallë”
(faqe 117-118)
	Shkruajmë përmbledhjen e një përralle.
	-diskutim;
-shkrim i drejtuar;	
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për: 
-zbatimin e hapave që ndiqen për të përmbledhur një përrallë në mënyrë korrekte; 
-shkrimin e përmbledhjes së një përralle sipas modelit të dhënë;  
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit;
-shfaqjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjatë proçesit të të shkruarit;
-qortimet e thjeshta drejtshkrimore që bën me ndihmën e mësuesit/es;
-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti shkollor, 
-libra me përralla;
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-tabakë letre;
-fletë A4.

	15
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Lakimi i mbiemrave sipas rasave
(faq e-105-106)
	Manipulime me fjalë e fjali për të përcaktuar rasën e emrit dhe mbiemrit që cilëson.
	-diskutim;
-rishikim në dyshe;
-shkëmbe një problemë;
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
-lakimin e grupit të fjalëve (emër+mbiemër);
-plotësimin e fjalive me mbiemra që përshtaten me emrin që cilësojnë;
-përcaktimin e rasës së emrit dhe mbiemrit që e cilëson;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
-bashkëpunimin në grup për kryerjen e një detyre; 
-vlerësimin e punës së të tjerëve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor; 
-tabela e lakimit: emër i pashquar+mbiemër i nyjshëm, emër i shquar+ mbiemër i nyjshëm;
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-tabakë letre;
-fletë A4.

	16
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Lakimi i mbiemrave sipas rasave
(faq e-105-106)
	Manipulime me fjalë e fjali për të përcaktuar rasën e emrit dhe mbiemrit që cilëson.
	-diskutim;
-dallo-trego;
-rishikim në dyshe;
-shkrim i drejtuar;
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.
 
	Për:
-lakimin e grupit të fjalëve (emër+mbiemër);
-përcaktimin e rasës së emrit dhe mbiemrit që cilëson;
-plotësimin e fjalive me mbiemrin e përshtatshëm;
-krijimin e fjalive me grupet emër+ mbiemër, duke i përdorur në rasat e kërkuara;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshëm e të saktë të mendimeve të tij/saj;
-bashkëpunimin në grup për kryerjen e një detyre; 
-vlerësimin e punës së të tjerëve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor; 
-tabela e lakimit: emër i pashquar+mbiemër i nyjshëm, emër i shquar+ mbiemër i nyjshëm;
-fisha me fjali;
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-tabakë letre;
-fletë A4.

	17
	Të folurit për të komunikur dhe mësuar
	Tema të përshtatshme për moshën e nx. “Një album i veçantë”
(faqe 52-53)
	*Flasim për kafshët shtëpiake që mbajmë në shtëpi.
*Shikim i një dokumentari për kafshët shtëpiake.
	-diskutim paraprak;
-vëzhgo-diskuto;
-trego-komento;
-bashkëbisedim;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.
 
	 Për:
-diskutimin për kafshët shtëpiake që mbajmë në shtëpi apo në mjedise të tjera, duke u bazuar te fotot dhe pyetjet;
-bisedat për kujdesin ndaj kafshëve shtëpiake që ato të ndihen sa më mirë;
-nxitjen e të tjerëve në bashkëbisedim rreth sjelljes me kafshët, që ato të ndihen mirë me njerëzit;
-përdorimi e një fjalori të përshtatshëm rreth temës;
-respektimin e  rregullave të të folurit gjatë komunikimit me të tjerët.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;
-foto që ata kanë bërë në veprimtari të ndryshme gjatë kohës së lirë me kafshë shtëpiake; 
-material filmik për kafshët shtëpiake;
-videoprojektor;
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-fletë A4.

	18
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Tekst në prozë  “Një shok i ri”
(faqe 49-51)
	Fëmijët tregojnë për kafshët që do të dëshironin të mbanin në shtëpi.
	- pyetja sjell pyetjen:
-proçedura: pyet sërish;  
-marrëdhënie pyetje-përgjigje;
-ditari dypjesësh;
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.


 
	Për:
-leximin e tekstit duke mbajtur shënime për fjalët e reja dhe gjëra që i duken interesante;
-përshkrimin e ilustrimit;
-diskutimin rreth rolit që luajnë kafshët shtëpiake në jetën tonë të përditshme;
-përgjigjet e pyetjeve rreth përmbajtjes së tregimit;
-tregimin e përmbajtjes mbi bazën e veprimeve të personazheve;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshëm dhe të saktë të mendimeve të tij/saj;
-demostrimin e aftësive të bashkëpunimit në grup;
-vlerësimin që i bëjnë njëri-tjetrit.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;
-foto të fëmijëve ku kanë dalë me kafshët e preferuara;
-foto të fëmijëve që kanë bërë kur kanë qenë në ekskursione;
-foto të kafshëve shtëpiake;
 -mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-tabakë letre;
-fletë A4.

	19
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Tekst në prozë  “Një shok i ri”
(faqe 49-51)
	Krijim i një posteri me temë “T’i duam dhe të kujdesemi për kafshët“.
	-krijim i një posteri;
-diskutim;
-harta e personazheve;
-mendo-nxirr mesazhin;
-mendo-diskuto;	
-punë individuale; 
-punë me gjithë klasën;
-punë në grup.                                                                                                                                                                                                                                                                                               
	Për: 
-leximin e rrjedhshëm dhe në mënyrë shprehëse të tregimit;
-dallimin e cilësive të personazheve mbi bazën e veprimeve të tyre;  
-shkrimin e fjalive përmbledhëse për paragrafët;
-formulimin e mesazhit të tregimit;
-tregimin e përmbajtjes mbi bazën e fjalive përmbledhëse të tregimit;
-vlerësimin e atmosferës që krijon prania e një kafshe lozonjare dhe miqësore;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshëm dhe të saktë mendimet e tij/saj;
-bashkëpunimin në grup për kryerjen e një detyre;
-vlerësimin që i bëjnë njëri-tjetrit.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;
-foto të fëmijëve ku kanë dalë me kafshët e preferuara;
-foto të fëmijëve që kanë bërë kur kanë qenë në ekskursione;
-foto të kafshëve shtëpiake;
-mjete shkrimi;
-fletore;
-lapustila;
-tabakë letre;
-fletë A4.


	20
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Përshtatja e mbiemrit të nyjshëm me emrin që plotëson
(faqe 110)
	Manipulim fjalësh (emra dhe mbiemra) për t’i përshtatur ato në gjini, numër dhe rasë.
	-diskutim;
-rishikim në dyshe;
-shkrim i drejtuar;
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
 -përcaktimin e gjinisë, numrit dhe rasës së mbiemrave në fjali;
-përshtatjen e mbiemrit me emrin që cilëson në gjini, numër dhe rasë;
-krijimin e fjalive me mbiemrat e dhënë;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshëm e të saktë të mendimeve të tij/saj;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup;
-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor; 
-etiketa me mbiemra;
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-tabakë letre;
-fletë A4.

	21
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Tekst në prozë  “Tomi dhe videoloja” 
(faqe 55-56)
	A ju pëlqejnë videolojërat?
	-stuhi mendimesh;
-veprimtari e leximit të drejtuar;
-trego –argumento;
-bashkëbisedim;
-rrjeti i diskutimit;
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
-leximin e tregimit duke mbajtur shënime për fjalët e reja dhe gjërat që i duken interesante;
-parashikimin se çfarë do të ndodhë në tekst, duke u mbështetur në atë që lexon;
-përgjigjet e pyetjeve rreth përmbajtjes së tregimit;
-shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve të tij/saj rreth tregimit me ndihmën dhe nxitjen e mësuesit/es; 
-gjykimin rreth personazhit të tregimit dhe veprimeve të tij; 
-tregimin e përmbajtjes së tregimit, mbi bazën e veprimeve të personazhit; 
-lidhjen e ngjarjes së përshkruar në tregim me përvojën e tij/saj vetjake, në raportin e përdorimit të kompjuterit, internetit dhe leximit të librit;
-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup;
-vlerësimin që i bëjnë njëri-tjetrit.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;
-kompjuter;
-libra artistikë;
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-fletë A4.


	22
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Tekst në prozë  “Tomi dhe videoloja” 
(faqe 55-56)
	A ju pëlqejnë videolojërat?
	-stuhi mendimesh;
-veprimtari e leximit të drejtuar;
-trego –argumento;
-bashkëbisedim;
-rrjeti i diskutimit;
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
-leximin e tregimit duke mbajtur shënime për fjalët e reja dhe gjërat që i duken interesante;
-parashikimin se çfarë do të ndodhë në tekst, duke u mbështetur në atë që lexon;
-përgjigjet e pyetjeve rreth përmbajtjes së tregimit;
-shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve të tij/saj rreth tregimit me ndihmën dhe nxitjen e mësuesit/es; 
-gjykimin rreth personazhit të tregimit dhe veprimeve të tij; 
-tregimin e përmbajtjes së tregimit, mbi bazën e veprimeve të personazhit; 
-lidhjen e ngjarjes së përshkruar në tregim me përvojën e tij/saj vetjake, në raportin e përdorimit të kompjuterit, internetit dhe leximit të librit;
-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup;
-vlerësimin që i bëjnë njëri-tjetrit.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;
-kompjuter;
-libra artistikë;
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-fletë A4.


	23
	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	Krijim  “Shkruajmë një tregim imagjinar”
	A ju pëlqen të shkruani tregime imagjinare?
	-bisedë;
-bashkëbisedim;
-punë individuale;
-shkrim i lirë;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
-shkrimin për një tregim imagjinar duke respektuar strukturën: hyrja-zhvillimi-mbyllja; 
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit; 
-shfaqjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjatë proçesit të të shkruarit;
-qortimin e gabimeve drejtshkrimore që bën me ndihmën e mësuesit/es;
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-fletore;
-mjete shkrimi.


	24
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Përemri pronor (faqe  124-125)
	Manipulime me fjalë e fjali për të dalluar përemrin pronor.
	-diskutim;
-lexo–komento;
-mendo, puno në dyshe, shkëmbe;
-rishikim në dyshe;
-shkëmbe një problemë; 	 
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
-dallimin e përemrit pronor në fjali, duke treguar funksionin e tij;
-përshtatjen e përemrit pronor me emrin në fjali;
-përcaktimin e vetës, numrit dhe gjinisë së përemrit pronor;
-krijimin e fjalive me përemrat pronorë;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
-bashkëpunimin në grup për kryerjen e një detyre; 
-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;
-tabela e përemrave pronorë;
-fisha me fjali;
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-tabakë letre;
-fletë A4.

	25
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Përemri pronor (faqe  124-125)
	Krijimi i një harte konceptesh për përemrin pronor.
	-harta e konceptit;
-diskutim;
-rishikim në dyshe;
-shkrim i drejtuar;	 
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
-përcaktimin e vetës, numrit dhe gjinisë së përemrit pronor;
-shkrimin e përemrave pronorë të përftuar duke ndryshuar gjininë ose numrin e tyre, duke shpjeguar se si realizohet ky ndryshim;
-krijimin e fjalive me përemrat pronorë;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
-bashkëpunimin në grup për kryerjen e një detyre; 
-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;
-tabela e përemrave pronorë;
-fisha;
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-fletë A4.

	26
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Poezi  “Gjyshi në laptop”
(faqe 144)
	Përshkrimi i historive personale të fëmijëve në lidhje me përpjekjet e gjyshërve të tyre për t’u përshtatur me teknologjinë e re si laptopi, interneti, rrjetet sociale etj.
	-diskutim paraprak;
-diskutim;
-marrëdhënie pyetje-përgjigje;
-lexo-përmblidh në dyshe; 
-bashkëbisedim;
-mendo-zbulo;
-bisedë;
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	 Për:
-dallimin e elementeve të vjershës si: strofa, vargu, rima;
-leximin e vjershës rrjedhshëm dhe me intonacionin e duhur;
-shpjegimin e fjalëve të reja, duke ndërtuar fjali me to;
-përgjigjet e pyetjeve rreth përmbajtjes së vjershës;
-shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve personale rreth vjershës;
-tregimin për karakterin e personazhit kryesor të vjershës, duke e ilustruar me vargje nga vjersha;
-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup;
-vlerësimin e interpretimit të poezisë nga të tjerët.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-fletë A4.

	27
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Poezi  “Ditë pranvere”
(faqe 146)
	Shikim me anë të videoprojektorit të pamjeve të lindjes së një dite pranvere në fshat.
	-shikim i organizuar;
-dora e fshehtë;
-lexim dhe diskutim;
-rishikim në dyshe;
-mendo-zbulo;
-bashkëbisedim;
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
-dallimin e elementeve të poezisë si: strofa, vargu, rima;
-leximin e poezisë rrjedhshëm dhe me intonacionin e duhur;
-shpjegimin e fjalëve të reja, duke ndërtuar fjali me to;
-lidhjen që bën ndërmjet shprehjeve të përdorura në poezi me shpjegimin e tyre;
-përshkrimin e ndjesive të tij/saj për lindjen e një dite të re;
-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup;
-vlerësimin që i bëjnë njëri-tjetrit.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;
-videoprojektor;
-material filmik;
-pamje të lindjes së diellit;
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-fletë A4.

	28
	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	Përshkruajmë një ditë pranvere”
	 Shikim me anë të videoprojektorit të pamjeve të lindjes së një dite pranvere në fshat.


	-shikim i organizuar;
-bashkëbisedim;
-punë individuale;
-shkrim i lirë;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
-përshkrimine një dite pranvere, duke vënë në dukje cilësitë e saj;
-shkrimin për një ditë pranvere duke respektuar strukturën: hyrja-zhvillimi-mbyllja; 
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit; 
-shfaqjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjatë proçesit të të shkruarit;
-qortimin e gabimeve drejtshkrimore që bën me ndihmën e mësuesit/es;
	njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-mjete shkrimi;
-videoprojektor;
-fletore;
-pamje të pranverës.

	29
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Përemri vetor
(faqe 122)
	Manipulime fjalësh për të dalluar, zëvendësuar dhe përdorur në fjali përemrin vetor.
	-diskutim paraprak;
-mendo, puno në dyshe, shkëmbe;
-rishikim në dyshe;
-shkëmbe një problemë; 	 
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
-dallimin e përemrave vetorë, në fjali, duke përcaktuar numrin dhe vetën e tyre, për vetën e tretë njëjës dhe shumës edhe gjininë;
-plotësimin e fjalive me përemrin vetor që mungon;
-zëvendësimin e përemrave vetorë në fjali me emra të përshtatshëm;
-krijimin e fjalive me përemrat vetorë;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
-bashkëpunimin në grup për kryerjen e një detyre; 
-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;
-tabela e përemrit vetor;
-fisha me fjali;
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-fletë A4.

	30
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Përemri vetor
(faqe 122)
	Manipulime fjalësh për të dalluar, zëvendësuar dhe përdorur në fjali përemrin vetor.
	-diskutim paraprak;
-mendo, puno në dyshe, shkëmbe;
-rishikim në dyshe;
-shkëmbe një problemë; 	 
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
-dallimin e përemrave vetorë, në fjali, duke përcaktuar numrin dhe vetën e tyre, për vetën e tretë njëjës dhe shumës edhe gjininë;
-plotësimin e fjalive me përemrin vetor që mungon;
-zëvendësimin e përemrave vetorë në fjali me emra të përshtatshëm;
-krijimin e fjalive me përemrat vetorë;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
-bashkëpunimin në grup për kryerjen e një detyre; 
-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;
-tabela e përemrit vetor;
-fisha me fjali;
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-fletë A4.

	31
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Tekst në prozë  “H-ja në arrati”
	Ai i shqiptojmë dhe i shkruajmë ne mirë të gjitha shkronjat e fjalëve në gjuhës shqipe?
	-bisedë;
-ndërveprim me tekstin;
-marrëdhënie pyetje-përgjigje;
-mendo-zbulo;
-lojë;
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.
 
	Për:
-leximin e tekstit duke mbajtur shënime për fjalët e reja dhe gjërat që i duken interesante;
-shpjegimin e fjalëve dhe shprehjeve të reja duke ndërtuar fjali me to;
-tregimin e llojit të tekstit, duke vënë në dukje elementet fantastike të tij; 
-përgjigjet e pyetjeve rreth përmbajtjes së tregimit;
-dallimin në tregim të hyrjes, zhvillimit dhe mbylljes;
-tregimin e përmbajtjes me ndihmën e pyetjeve;
-formulimin e mesazhit që përcjell tregimi;
-vlerësimin e rëndësisë që ka në komunikimin tonë artikulimi dhe shkrimi i saktë i çdo shkronje të fjalëve;
-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup;
-vlerësimin që i bëjnë njëri-tjetrit.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti shkollor;
-alfabeti i shkronjave;
-fjalor i drejtshkrimit të gjuhës shqipe;
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-flete A4.


	32
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Tekst në prozë  “H-ja në arrati”
	Diskutim: Roli i shkronjës “H“ si pjesë përbërëse e disa shkronjave të alfabetit të gjuhës shqipe (dh, sh, th, xh, zh).
	-diskutim;
-harta e personazheve;
-dora e pyetjeve;
-mendo-diskuto;
-dramatizim;
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
-leximin e tekstit në mënyrë të rrjedhshme dhe me intonacionin e duhur;
-gjykimin rreth personazheve të tregmit, mbi bazën e veprimeve të tyre;
-tregimin e përmbajtjes;
-lidhjen e tregimit me ngjarje nga jeta e tij/saj, kur ai/ajo apo shokët/shoqet nuk kanë shqiptuar mirë një shkronjë të një fjale;
-vlerësimin e rëndësisë që ka në komunikimin tonë artikulimi dhe shkrimi i saktë i çdo shkronje të fjalëve;
-interpretimin në role;
-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti shkollor;
-alfabeti i shkronjave;
-fjalor i drejtshkrimit të gjuhës shqipe;
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-tabakë letre;
-flete A4.


	33
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Zgjedhimi i fojleve kam dhe jam në kohën e tashme, në mënyrën dëftore
(faqe 153, 156)
	Manipulime me fjalë e fjali për të dalluar format e ndryshme që marrin  foljet jam gjatë zgjedhimit në kohën e tashme.
	-diskutim;
-dallo-trego;
-rishikim në dyshe; 
-shkëmbe një problemë;	 
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
-zgjedhimin e foljeve kam,  jam në kohën e tashme
-dallimin në fjali e tekste të foljeve kam,  jam në kohën e tashme, duke përcaktuar vetën dhe numrin e tyre
-përshtatjen e foljeve kam, jam me përemrin vetor, në fjali;
-shkrimin e fjalive në të cilat përdor foljen jam, në kohën e tashme, 
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit;
-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve;
-bashkëpunimin në grup për kryerjen e detyrave.  
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;
-tabela e zgjedhimit të foljeve kam, jam në kohën e tashme, 
-fisha me fjali e tekste të shkurtra, ku është përdorur folja jam/ kam në kohën e tashme, 
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-tabakë letre;
-fletë A4.

	34 
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Zgjedhimi i fojleve kam dhe jam në kohën e tashme, në mënyrën dëftore
(faqe 153, 156)
	Manipulime me fjalë e fjali për të dalluar format e ndryshme që marrin  foljet jam gjatë zgjedhimit në kohën e tashme.
	-diskutim;
-dallo-trego;
-rishikim në dyshe; 
-shkëmbe një problemë;	 
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
-zgjedhimin e foljeve kam,  jam në kohën e tashme
-dallimin në fjali e tekste të foljeve kam,  jam në kohën e tashme, duke përcaktuar vetën dhe numrin e tyre
-përshtatjen e foljeve kam, jam me përemrin vetor, në fjali;
-shkrimin e fjalive në të cilat përdor foljen jam, në kohën e tashme, 
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit;
-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve;
-bashkëpunimin në grup për kryerjen e detyrave.  
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;
-tabela e zgjedhimit të foljeve kam, jam në kohën e tashme, 
-fisha me fjali e tekste të shkurtra, ku është përdorur folja jam/ kam në kohën e tashme, 
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-tabakë letre;
-fletë A4.

	35
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Gjëegjëza
	A ju pëlqejnë gjëegjëzat?
	-diskutim për njohuritë paraprake;
-bashkëbisedim;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
 -për leximin e gjëegjëzave;
-përdorimin e fjalorit të gjuhës shqipe për të gjetur kuptimin e fjalëve të reja të tekstit;
-tregimin e një gazmoreje;
-zgjedhjen dhe interpretimin e njërës prej gazmoreve;
-bashkëpunimin në grup për kryerjen e një detyre;
-vlerësimin që i bëjnë njëri-tjetrit.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor; 
-fjalor i gjuhës shqipe;
-pamje nga një ditë me shi;
-CD, magnetofon;
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-fletë A4.


	36
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Zgjedhimi i fojleve kam dhe jam në kohën e pakryer, në mënyrën dëftore
 (faqe 153, 156)
	Manipulime me fjalë e fjali për të dalluar format e ndryshme që marrin  foljet jam gjatë zgjedhimit në kohën e pakryer
	-diskutim;
-dallo-trego;
-rishikim në dyshe; 
-shkëmbe një problemë;	 
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
-zgjedhimin e foljeve kam,  jam në kohën e tashme
-dallimin në fjali e tekste të foljeve kam,  jam në kohën e paktryer duke përcaktuar vetën dhe numrin e tyre
-përshtatjen e foljeve kam, jam me përemrin vetor, në fjali;
-shkrimin e fjalive në të cilat përdor foljen jam, në kohën e pakryer
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit;
-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve;
-bashkëpunimin në grup për kryerjen e detyrave.  
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;
-tabela e zgjedhimit të foljeve kam, jam në kohën e pakryer
-fisha me fjali e tekste të shkurtra, ku është përdorur folja jam/ kam në kohën e pakryer
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;

	37
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Zgjedhimi i fojleve kam dhe jam në kohën e pakryer, në mënyrën dëftore
 (faqe 153, 156)
	Manipulime me fjalë e fjali për të dalluar format e ndryshme që marrin  foljet jam gjatë zgjedhimit në kohën e pakryer
	-diskutim;
-dallo-trego;
-rishikim në dyshe; 
-shkëmbe një problemë;	 
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
-zgjedhimin e foljeve kam,  jam në kohën e tashme
-dallimin në fjali e tekste të foljeve kam,  jam në kohën e paktryer duke përcaktuar vetën dhe numrin e tyre
-përshtatjen e foljeve kam, jam me përemrin vetor, në fjali;
-shkrimin e fjalive në të cilat përdor foljen jam, në kohën e pakryer
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit;
-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve;
-bashkëpunimin në grup për kryerjen e detyrave.  
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;
-tabela e zgjedhimit të foljeve kam, jam në kohën e pakryer
-fisha me fjali e tekste të shkurtra, ku është përdorur folja jam/ kam në kohën e pakryer
-mjete shkrimi;

	38
	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	Punë me shkrim “Në muzeun e çokollatave”
(faqe 67)
	A do të dëshiroje të vizitoje muzeun e çokollatave?
	-përvijim i të menduarit;
-diskutim;
-shkrim i lirë;
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën
	Për:
-dallimin e karakteristikave të një tregimi fantastik; 
-përdorimin e elementeve fantastike për të shkruar një tregim fantastik;
-shkrimin e një tregimi fantastik, duke u mbështetur në pyetjet, ilustrimet dhe fjalë ndihmëse;
-shkrimin duke respektuar strukturën: hyrja-zhvillimi-mbyllja; 
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit; 
-shfaqjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjatë proçesit të të shkruarit;
-qortimin e gabimeve drejtshkrimore që bën me ndihmën e mësuesit/es;
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti shkollor; 
-tregime fantastike;
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-tabakë letre;
-fletë A4.

	39
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Zgjedhimi i fojleve kam dhe jam në kohën e kryer të thjeshtë, në mënyrën dëftore
(faqe 153, 156)
	Manipulime me fjalë e fjali për të dalluar format e ndryshme që marrin  foljet jam gjatë zgjedhimit në kohën e kryer të thjeshtë
	-diskutim;
-dallo-trego;
-rishikim në dyshe; 
-shkëmbe një problemë;	 
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
-zgjedhimin e foljeve kam,  jam në kohën e kryer të thjeshtë
-dallimin në fjali e tekste të foljeve kam,  jam në kohën e kryer të thjeshtë duke përcaktuar vetën dhe numrin e tyre
-përshtatjen e foljeve kam, jam me përemrin vetor, në fjali;
-shkrimin e fjalive në të cilat përdor foljen jam, në kohën e kryer të thjeshtë
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit;
-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve;
-bashkëpunimin në grup për kryerjen e detyrave.  
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;
-tabela e zgjedhimit të foljeve kam, jam në kohën e kryer të thjeshtë
-fisha me fjali e tekste të shkurtra, ku është përdorur folja jam/ kam në kohën e pkryer të thjeshtë
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-fletë A4.

	40
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Zgjedhimi i fojleve kam dhe jam në kohën e kryer të thjeshtë, në mënyrën dëftore
(faqe 153, 156) 
	Manipulime me fjalë e fjali për të dalluar format e ndryshme që marrin  foljet jam gjatë zgjedhimit në kohën e kryer të thjeshtë
	-diskutim;
-dallo-trego;
-rishikim në dyshe; 
-shkëmbe një problemë;	 
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
-zgjedhimin e foljeve kam,  jam në kohën e kryer të thjeshtë
-dallimin në fjali e tekste të foljeve kam,  jam në kohën e kryer të thjeshtë duke përcaktuar vetën dhe numrin e tyre
-përshtatjen e foljeve kam, jam me përemrin vetor, në fjali;
-shkrimin e fjalive në të cilat përdor foljen jam, në kohën e kryer të thjeshtë
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit;
-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve;
-bashkëpunimin në grup për kryerjen e detyrave.  
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;
-tabela e zgjedhimit të foljeve kam, jam në kohën e kryer të thjeshtë
-fisha me fjali e tekste të shkurtra, ku është përdorur folja jam/ kam në kohën e pkryer të thjeshtë
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-fletë A4.

	41
	Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme
	Tema të përshtatshme për moshën e nxënësve “Poetja e fëmijëve”
(faqe161)
	Dëgjim dhe diskutim i disa poezive të poetes për fëmijë Adelina Mamaqi.
	-dëgjo-diskuto;
-recitim i poezive;
-bashkëbisedim;
-diskutim;
-dramatizim;
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
-ndjekjen me vëmendje të informacionit që dëgjon, duke mbajtur shënime të shkurtra për çështje kryesore;
-demonstrimin e të dëgjuarit të qëllimshëm në kryerjen e detyrave;
-lidhjen e vargjeve të poezive të poetes Adelina Mamaqi, me titullin e tyre;
-diskutimin rreth tematikave për të cilat ka shkruar Adelina Mamaqi;
-tregimin për poezinë e parapëlqyer të tij/saj, duke treguar arsyen e përzgjedhjes;
-recitimin me ndjenjë të poezive;
-bashkëpunimin në grup për kryerjen e një detyre;
-vlerësimin që i bëjnë njëri-tjetrit.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor; 
-libra me poezi të poetes Adelina Mamaqi;
-CD, magnetofon;
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-fletë A4.


	42
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Tekst joletrar  “Stafeta”
(faqe 189)
	 Diskutim: Rëndësia e rregullave të lojës.
	-pyetja sjell pyetjen;
-lexo-komento;
-lexo-përmblidh në dyshe;
-rishikim në dyshe;
-analizë;
-bashkëbisedim;
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
-leximin e tekstit udhëzues duke dalluar elementet kryesore të tij;
-demonstrimin e të kuptuarit të përmbajtjes së tekstit, duke iu përgjigjur pyetjeve rreth organizimit dhe zhvillimit të lojës së stafetës;
-shpjegimin e domethënies së fjalëve “njëra skuadër është më e shpejtë se tjetra”; gjatë ekzekutimit të lojës së stafetës; 
-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup;
-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve.
-demonstrimin në praktikë të përdorimit të një teksti udhëzues,
	njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es
-teksti mësimor;
-foto të fëmijëve duke zhvilluar stefetë;
-mjete shkrimi

	43
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Tekst joletrar  “Një vullkan i bërë vetë” 
(faqe 180)
	*Nxënësit/et tregojnë se ç‘dinë për vullkanet.
*Një tekst udhëzues në jetën e përditshme.
	-stuhi mendimesh;
-lexo-komento;
-lexo-vepro;
-diskutim;
-analizë:
-bashkëbisedim;
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

 
	Për: 
-leximin e tekstit udhëzues duke dalluar elementet kryesore të tij;
-demonstrimin në praktikë të përdorimit të një teksti udhëzues; 
-dallimin që bën ndërmjet udhëzimeve dhe këshillave;
-demonstrimin e të kuptuarit të përmbajtjes së tekstit udhëzues, duke iu përgjigjur pyetjeve rreth tij;
-gjykimin se pse nuk mund të ndryshohet radha e udhëzimeve që jepet në një tekst udhëzues;
-analizën e gjuhës së përdorur në tekstet udhëzuese;
-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup;
-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es
-teksti mësimor;
-tekste të ndryshme udhëzuese;
-informacione nga interneti për vullkanet;
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-fletë A4. 



	44
	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	Punë me shkrim  “Në mbrojtje të mjedisit”
(faqe  185)
	Si të shkruajmë një plan javor për një veprimtari të caktuar.
	-diskutim paraprak:
-rishikim në dyshe;
-shkrim i drejtuar;	
-punë individuale;
-punë në dyshe;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
-ndërtimin e fjalive për mbrojtjen e mjedisit, duke zgjedhur nga fjalët dhe grupet e fjalëve të dhëna si dhe duke u mbështetur në foto;
-zbatimin e udhëzimeve të dhëna për të shkruar një plan javor për mbrojtjen e mjedisit;
-plotësimin e tabelës së një plani javor “Në mbrojtje të mjedisit“;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit;
-shfaqjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjatë proçesit të të shkruarit;
-qortimet e thjeshta drejtshkrimore që bën me ndihmën e mësuesit/es;
-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup;
-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti shkollor, 
-foto që pasqyrojnë ndotjen e mjedisit nga faktorë të ndryshëm;
-foto, postera që evidentojnë rolin e fëmijëve në mbrojtjen e mjedisit;
-video, informacione nga interneti;
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-tabakë letre;
-fletë A4.

	45
	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	Punë me shkrim  “Në mbrojtje të mjedisit”
(faqe  185)
	Shkruajmë një plan javor për një temë të caktuar.
	-diskutim;
-shkrim i drejtuar;
-konkurs;	
-punë në dyshe;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

 
	Për:
-tregimin e hapave për realizimin e një plani javor;
-zbatimin e udhëzimeve të dhëna për të shkruar një plan javor për një temë të caktuar;
-shkrimin e një plani javor për një temë të caktuar, duke u bazuar në modele;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit;
-shfaqjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjatë proçesit të të shkruarit;
-qortimet e thjeshta drejtshkrimore që bën me ndihmën e mësuesit/es;
-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup;
-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit;
-teksti shkollor; 
-modeli i një plani javor;
-mjete shkrimi;
-tabakë letre;
-lapustila;
-fletë A4.


	46
	Të folurit për të komunikur dhe mësuar
	Tema për moshën e nx. “Flasim për ecjet në natyrë, ngjitjet në mal”
	 Pse na pëlqejnë ecjet në natyrë?
	-bisedë;
-diskutim;
 -punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
-përshkrimin e ecjeve që ata kanë bërë në natyrë
-vlerësimin e rëndësisë  që ka në ecjet në natyrë për të patur një trup të shëndetshëm, për t’u clodhur;


	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-foto të nxënësve 


	47
	Të lexuarit e teksteve letrare, joletrare
	Tekst joletrar “Shqipëria turistike”
	Cilat janë vendet turistike të vendit tonë që ju keni vizituar?
	-bisedë;
-ditari dypjesësh;
-shkrim i lirë
 -punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.


	 Për:
-përshkrimin e vendeve turistike të vendit tonë;
-dallimin e vecorive të vendeve turistike të vendit tonë;
 -vlerësimin e përshkrimit dhe të evidentimit të bukurive karakteristike të turizmit shqiptar si ai malor detar etj.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-foto të vendeve turistike;
-teksti mësimor;
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-fletë A4.

	48
	Të lexuarit e teksteve letrare, joletrare
	Tekst joletrar  “Rregullat   e detit”
(faqe 192)
	
Diskutim me nxënësit/et për rëndësinë e zbatimit të rregullave në jetën e përditshme.



	-imagjinatë e drejtuar-diskutim;
-vëzhgo-komento;
-ditar dypjesësh;
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.



	Për:
-leximin e rregullave të tekstit me intonacionin e duhur;
-plotësimin e fjalëve mungesore në tekst;
-diskutimin rreth rregullave të plazhit; 
-vlerësimin e  rëndësinë së zbatimit të rregullave kur je në plazh;
-paraqitjen e komunikimin e lirshëm dhe të saktë të mendimeve të tij/saj;
-demostrimin e aftësive të bashkëpunimit në grup;
-vlerësimin që i bëjnë punës së shokëve e të shoqeve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-fletë A4.


	49
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Zgjedhimi i fojleve të rregullta, në kohën e tashme, në mënyrën dëftore
(faqe 143)
	Manipulime me fjalë e fjali për të dalluar foljet në kohën e tashme.
	-diskuto- nxirr përfundimin;
-rishikim në dyshe; 
-shkrim i drejtuar;
-dialog;	 
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
-zgjedhimin e foljeve të rregullta në kohën e tashme të mënyrës dëftore, duke dalluar mbaresat që marrin foljet gjatë zgjedhimit;
-dallimin në fjali e tekste të foljeve në kohën e tashme, duke përcaktuar vetën dhe numrin e tyre;
-shkrimin e fjalive ku të përdorin folje në kohën e tashme në vetën dhe numrin e kërkuar;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit;
-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve;
-bashkëpunimin në grup për kryerjen e detyrave.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;
-tabela e zgjedhimit të foljeve të rregullta në kohën e tashme
-fisha me tekste të shkurtra, ku janë përdorur folje në kohën e tashme
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-fletë A4.

	50
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Zgjedhimi i fojleve të rregullta, në kohën e tashme, në mënyrën dëftore
(faqe 143)
	Manipulime me fjalë e fjali për të dalluar foljet në kohën e tashme.
	-diskuto- nxirr përfundimin;
-rishikim në dyshe; 
-shkrim i drejtuar;
-dialog;	 
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
-zgjedhimin e foljeve të rregullta në kohën e tashme të mënyrës dëftore, duke dalluar mbaresat që marrin foljet gjatë zgjedhimit;
-dallimin në fjali e tekste të foljeve në kohën e tashme, duke përcaktuar vetën dhe numrin e tyre;
-shkrimin e fjalive ku të përdorin folje në kohën e tashme në vetën dhe numrin e kërkuar;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit;
-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve;
-bashkëpunimin në grup për kryerjen e detyrave.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;
-tabela e zgjedhimit të foljeve të rregullta në kohën e tashme
-fisha me tekste të shkurtra, ku janë përdorur folje në kohën e tashme
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-fletë A4.

	51
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Lexim jashtëklasë
“Dhe une di te bej gol”
Marre nga “Sekreti i endrrave 4” (faqe 10)\
	Leximi i librave jashtëklase
	-diskutim;
-bisedë;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
-leximin e poezive, përrallave nga folklori, përrallave nga autorë të ndryshëm, tregimeve, fabulave, gjëegjëzave etj;
-përcaktimin e dy-tre tipareve të përrallave, fabulave, tregimeve, poezive;
-përshkrimin me fjalë të thjeshta të personazheve dhe tregimin se cilët janë personazhet e preferuara;
-shfaqjen e besimit dhe vullnetit në forcat vetjake për të fituar rrjedhshmërinë e duhur gjatë leximit;
-ndarjen me të tjerët të përvojave të tij rreth leximit.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-libra jashtëklase.

	52
	Të lexuarit e teksteve letrare
	 Tekst letrar  “Në strofkën e lepurit”
(faqe 65)
	Shikim i sekuencave nga filmi “Liza në botën e çudirave“.
	-shikim i organizuar;
-lexim dhe mendim i drejtuar;
-hulumtim;
-karrigia e autorit;	
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
-leximin e pjesës duke mbajtur shënime për fjalët e reja dhe gjërat që i bëjnë më shumë përshtypje; 
-pyetjet që bën për t’u sqaruar rreth përmbajtjes së tregimit ose rreth fjalëve të panjohura për të; 
-shpjegimin e fjalëve të reja, duke ndërtuar fjali me to;
-parashikimet e dhëna në lidhje me vazhdimin e tregimit;
-përgjigjet e pyetjeve rreth përmbajtjes së tregimit;
-tregimin e përmbajtjes mbi bazën e pyetjeve;
-shprehjen e  ndjenjave dhe emocioneve të tij/saj, në lidhje me aventurën e Lizës;
-demonstrimin e aftësive të bashkëpunimit në grup;
-vlerësimin që i bëjnë njëri-tjetrit.
	
-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti shkollor;
-libri “Liza në botën e çudirave“;
-videoprojektor; material filmik;
-mjete shkrimi; 
-lapustila;
-fletore;
-fletë A4.

	53
	Të lexuarit e teksteve letrare
	 Tekst letrar  “Në strofkën e lepurit”
(faqe 65)
	Tregim i aventurave të Lizës.
	-tregim aventurash;
-lexo, përmblidh në dyshe;
-rishikim në dyshe;
-shkrim i lirë;	
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën. 
	Për:
-leximin e tregimit rrjedhshëm dhe duke respektuar shenjat e pikësimit;
-dallimin e elementeve fantastike në tregim;
-tregimin e përmbajtjes së tregimit mbi bazën e fjalive përmbledhëse;
-shkrimin e paragrafit hyrës të tregimit, duke menduar se këtë ngjarje po e tregon vetë Liza;
-demonstrimin e aftësive të bashkëpunimit në grup;
-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve.
	-teksti shkollor;
-libri “Liza në botën e çudirave“
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-tabakë letre;
-fletore;
-fletë A4.



	54
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Zgjedhimi i fojleve të rregullta, në kohën e pakryer, në mënyrën dëftore
(faqe  145)
	Manipulime me fjalë e fjali për të dalluar foljet në kohën e pakryer.
	-diskuto- nxirr përfundimin;
-rishikim në dyshe; 
-shkrim i drejtuar;
-dialog;	 
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
-zgjedhimin e foljeve të rregullta në kohën e pakryer të mënyrës dëftore, duke dalluar mbaresat që marrin foljet gjatë zgjedhimit;
-dallimin në fjali e tekste të foljeve në kohën e pakryer, duke përcaktuar vetën dhe numrin e tyre;
-shkrimin e fjalive ku të përdorin folje në kohën e pakryer në vetën dhe numrin e kërkuar;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit;
-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve;
-bashkëpunimin në grup për kryerjen e detyrave.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;
-tabela e zgjedhimit të foljeve të rregullta në kohën e pakryer;
-fisha me tekste të shkurtra, ku janë përdorur folje në kohën e pakryer;
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-fletë A4.

	55
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Zgjedhimi i fojleve të rregullta, në kohën e pakryer, në mënyrën dëftore
(faqe  145)
	Manipulime me fjalë e fjali për të dalluar foljet në kohën e pakryer.
	-diskuto- nxirr përfundimin;
-rishikim në dyshe; 
-shkrim i drejtuar;
-dialog;	 
-punë individuale;
-punë në çift;
-punë në grup;
-punë me gjithë klasën.

	Për:
-zgjedhimin e foljeve të rregullta në kohën e pakryer të mënyrës dëftore, duke dalluar mbaresat që marrin foljet gjatë zgjedhimit;
-dallimin në fjali e tekste të foljeve në kohën e pakryer, duke përcaktuar vetën dhe numrin e tyre;
-shkrimin e fjalive ku të përdorin folje në kohën e pakryer në vetën dhe numrin e kërkuar;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit;
-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve;
-bashkëpunimin në grup për kryerjen e detyrave.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;
-tabela e zgjedhimit të foljeve të rregullta në kohën e pakryer;
-fisha me tekste të shkurtra, ku janë përdorur folje në kohën e pakryer;
-mjete shkrimi;
-lapustila;
-fletore;
-fletë A4.

	56
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Projekt (Ora 5)  “Traditat tona”
	Duhet t’i ruajmë  dhe t’i zhvillojmë traditat e popullit tonë? Pse?
	-diskutim;
-bisedë;
-hulumtim;
-tryeza rrethore;
-punë në grup.
	Për:
-mbledhjen e informacioneve nga burime të ndryshme për  “Traditat tona”;
-diskutimin në grupe për ruajtjen dhe zhvillimin e traditave  të  popullit tonë;
-komunikimin me të moshuarit (ftuarit) për të zbuluar sa më shumë rreth trashëgimisë së vlerave;
-organizimin e mbledhjes së folklorit shqiptar;
-dallimin e këngëve, valleve të vjetra shqiptare duke i klasifikuar ato sipas krahinave;
-grupimin e veshjeve karakteristike shqiptare sipas zonës që i përkasin;
-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup.
	-materiale të ndryshme nga interneti;
-foto dhe CD;
-bllok shënimesh.


	57
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Projekt (Ora 6)  “Traditat tona”
	Duhet t’i ruajmë  dhe t’i zhvillojmë traditat e popullit tonë? Pse?
	-diskutim;
-bisedë;
-hulumtim;
-tryeza rrethore;
-punë në grup.
	Për:
-mbledhjen e informacioneve nga burime të ndryshme për  “Traditat tona”;
-diskutimin në grupe për ruajtjen dhe zhvillimin e traditave  të  popullit tonë;
-komunikimin me të moshuarit (ftuarit) për të zbuluar sa më shumë rreth trashëgimisë së vlerave;
-organizimin e mbledhjes së folklorit shqiptar;
-dallimin e këngëve, valleve të vjetra shqiptare duke i klasifikuar ato sipas krahinave;
-grupimin e veshjeve karakteristike shqiptare sipas zonës që i përkasin;
-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup.
	-materiale të ndryshme nga interneti;
-foto dhe CD;
-bllok shënimesh.


	58
	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	Shkruajmë thirrje mesazhe për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore
	Pse duyhet t’i mbrojmë objektet e trashëgimisë sonë kulturore?
	-diskutim;
-bisedë;
-shkrim i lirë;
-punë individuale e pavarur.
	Për:
-shkrimin e mesazheve për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore;
-shfaqjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjatë proçesit të të shkruarit;
-qortimet e thjeshta drejtshkrimore që bën me ndihmën e mësuesit/es;
-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;
-mjete shkrimi;
-fletore.

	59
	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	Përsëritje  Shkrim i një tregimi fantastik “Një udhëtim”
	Përshkruani një udhëtim që ju ka lënë mbresa?
	-diskutim;
-bisedë;
-shkrim i lirë;
-punë individuale e pavarur.
	Për:
-shkrimin e një udhëtimi fantastik;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit;
-shfaqjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjatë proçesit të të shkruarit;
-qortimet e thjeshta drejtshkrimore që bën me ndihmën e mësuesit/es;
-respektimin e përpjekjeve individuale dhe atyre në grup;
-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-teksti mësimor;
-mjete shkrimi;
-fletore.

	60
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Testimi i periudhës së dytë
	Vlerësim njohurish 

	-bisedë;
-punë individuale e pavarur.
	Për:
-plotësimin e kërkesave të ushtrimeve në tekst;
-shfaqjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjatë procesit të të shkruarit;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit.
	-njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit/es;
-fletët e testit;
-mjetet e shkrimit.


















